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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá odstraňováním niklu z odpadních vod za vyuţití

umělého mokřadu. Během roku 2015 byla zkoumána odpadní voda z kořenové čistírny

odpadních vod v obci Slavošovice. Koncentrace niklu v odpadní vodě jsem stanovovala

metodou atomové absorpční spektrometrie. Vzorky odpadní vody byly odebrány

celkem osmkrát ze šesti různých částí umělého mokřadu. Ze získaných výsledků

analýzy odpadní vody přitékající do umělého mokřadu jsem zhodnotila míru

odstraňování niklu v profilu kořenové čistírny odpadních vod.

K analýze byl pouţit atomový absorpční spektrometr

Thermo Scientific iCE 3500. Na pouţitém atomovém absorpčním spektrometru byla

provedena validace analytické metody s následujícími validačními parametry:

přesnost (97,64 %), preciznost (3,53 %), citlivost (9 x 10
-3

s.l/μg), mez detekce

(LOD = 0,161 μg/l), mez stanovitelnosti (LOQ = 0,537 μg/l), lineární dynamický rozsah

(0,537 – 10µg/l) a korelační koeficient (0,9992).

Analýzou všech osmi sérií vzorků bylo zjištěno, ţe naměřené koncentrace niklu

v nátokové zóně se oproti přítoku jiţ liší o několik desetin aţ jednotek µg/l.

Při zhodnocení koncentrace na přítoku a odtoku dochází ke sníţení koncentrace

o jednotky µg/l. Ve vegetačním poli kořenové čistírny odpadních vod není odstranění

niklu a pokles koncentrace Ni v analyzovaných vzorcích, vzhledem k vnějším vlivům

lineární.

Ze získaných výsledků mohu zhodnotit, ţe účinnost odstraňování niklu

z odpadní vody, která je přiváděna do kořenové čističky odpadních vod v obci

Slavošovice, je efektivní. Přečištěná odtékající voda, která je vedena do blízkého

potoka, jiţ obsahuje niţší koncentrace niklu oproti odpadní vodě přitékající. Sniţování

koncentrace niklu je velice důleţité pro výskyt a ţivot vodních ţivočichů. Toxicita niklu

je pro vodní organismy mnohem vyšší neţ pro člověka.

Klíčová slova:

Nikl, odpadní voda, umělý mokřad, atomová absorpční spektrometrie

Abstract

This bachelor thesis is focused on the determination of the efficiency

of the nickel removal from wastewater using constructed wetlands. During 2015,

wastewater from the vegetation wastewater treatment plant in the village Slavošovice

was analyzed. Nickel concentration in wastewater was determined by atomic absorption

spectrometry. Samples of wastewater were taken eight times from six different parts

of the wetland. The obtained results of the wastewater analysis I evaluated the degree

of the nickel removal in the profile of the vegetation wastewater treatment plant.

The analysis was conducted using an atomic absorption spectrometer Thermo

Scientific iCE 3500. The characteristics of the analytical method were as follows:

accuracy (97.64%), precision (3.53%), sensitivity (9 x 10
-3

s.l/μg), limit of detection

(LOD = 0.161 µg /l), limit of quantification (LOQ = 0.537 µg/l), linear dynamic range

(0,537 - 10 µg/l) and correlation coefficient (0.9992).

The concentration of nickel obtained from samples from the inflow zone differed

by several tenths or units of µg/l compared to the inflow concentration value. The nickel

of concentration at the outflow from the system was decreased by units of µg/l

compared to the inflow. The gradual decrease of the concentration of nickel was

observed for the samples taken from the profile of the constructed wetland vegetated

bed.

The obtained results document the sufficient efficiency of the nickel removal

from municipal wastewater in Slavošovice constructed wetland. The outflowing water,

guided to a nearby stream, contains lower concentrations of nickel in comparison with

the raw wastewater. With respect to aquatic organisms, it is very important to reduce

the concentration of nickel in treated wastewater. Actually, the nickel toxicity

for aquatic organisms is much higher than for humans.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sezónním monitorováním niklu ve vzorcích

odpadní vody z kořenové čistírny Slavošovice. Nikl (Niccolum) je neušlechtilý kov.

V periodické tabulce prvků jej řadíme do VIII. B skupiny společně s dalšími 8 prvky.

Nikl je potenciální karcinogen. Jeho toxicita je pro vodní organismy mnohem větší

neţ pro lidskou populaci. Při zvýšené koncentraci niklu se u lidí projevují karcinogenní

účinky a vytváří se zánětlivé koţní dermatitidy.

Umělé mokřady jsou běţně pouţívány pro čištění komunálních odpadních vod.

Nejčastěji se jedná o odstranění organických látek, suspendujících pevných látek

a mikrobiálního znečištění.
[1]

První kořenová čistička odpadních vod v České republice byla spuštěna v roce 1989.

K rozvoji KČOV došlo aţ po roce 1995. Jejich počet v tomto roce činil v ČR

65 a na celém světě se odhadoval přibliţně na 5000 vegetačních čistíren. V posledních

letech se dostávají do značné obliby tzv. domácí čističky odpadních vod. Tyto systémy

jsou oblíbené především pro jejich minimální finanční a časovou náročnost na údrţbu,

a také z hlediska ekologického a estetického.

Koncentrace niklu byla měřena atomovou absorpční spektrometrií. Tato metoda

byla zvolena pro vhodné referenční rozmezí stanovení Ni v pitné vodě, které se obvykle

pohybuje v koncentraci do 10 μg/l.

Cíle bakalářské práce

- Vypracovat literární rešerši na téma odstraňování niku z odpadních vod

za vyuţití umělého mokřadu s důrazem na toxikologické aspekty.

- Validovat stanovení niklu metodou atomové absorpční spektrometrie.

- Sezóně monitorovat koncentraci niklu v odpadní vodě odebírané z umělého

mokřadu.

- Zhodnotit účinnost odstraňovaní niklu z odpadní vody.
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1 Teoretická část

1.1 Nikl

V dávné historii němečtí důlní horníci ve Westfálsku a v Sasku nazývali nikelin

jako ,,Kupfernickel“, česky měděný skřítek, protoţe se podobal hodnotné měděné rudě,

ale při hutnickém zpracování měď neobsahoval. A. F. Cronstedt jej popsal v roce 1751

a označil ho jako niccolum.
[2]

1.1.1 Vlastnosti

Nikl se nachází v VIII. B skupině periodické soustavy prvků. Do této skupiny

patří celkem 9 prvků, které jsou sestavené do tří řad po třech prvcích. Tyto jednotlivé

řady se nazývají triády. První řada, do které patří Ni se nazývá triáda ţeleza a odlišuje

se svými vlastnostmi od dalších řad, které se nazývají lehké a těţké platinové kovy.
[3]

Jelikoţ leţí ve 4. periodě, je Ni řazen mezi tzv. neušlechtilé kovy. Tyto kovy

jsou schopny vytěsnit vodík (H) z kyselin, jsou v nich tedy rozpustné. Vzhledem

k jejich reaktivitě se v přírodě nalézají především ve sloučeninách na rozdíl od kovů

ušlechtilých (Cu, Ag, Hg, Au).
[4]

Umístění Ni v periodické soustavě prvků je patrné

z obrázku 1.

Má charakteristické stříbrolesklé zbarvení. Na vzduchu je velice stálý. Poměrně

měkký, dobře kujný a taţný kov.
[5]

Protonové číslo Ni je 28, proto nabývá elektronové konfigurace [Ar]3d
8
4s

2
.

Jeho elektronegativita je 1,9;
[4]

teplota tání 1455°C; teplota varu 2913°C, relativní

atomová hmotnost 58,6934 a hustota při 25 °C 8,908 kg/dm
3
.

[6]
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Obrázek 1: Periodická tabulka prvků – převzato a upraveno [7]

1.1.2 Výroba

Nejdůleţitější rudou k průmyslové výrobě niklu je pentlandit. Rudný koncentrát

se praţí a potom se taví s NaHSO4 a koksem. Během tavení se směs rozdělí na dvě

vrstvy. Spodní vrstva obsahuje taveninu NiS, která se sbírá a posléze se praţením

převádí na NiO. Čistý nikl se vyrábí Mondovým způsobem, zaloţeným na reakci NiO

s vodním plynem (směs vodíku a oxidu uhelnatého).

[ ( ) ]

Při teplotě okolo 50°C dochází k redukci Ni na těkavý tetrakarbonyl niklu

[Ni(CO)4], který se při teplotě 250°C rozloţí na nikl a CO. Uvolněný oxid uhelnatý se

vrací zpět do výroby.
[3]
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1.1.3 Stanovení

Mezi nejvýznamnější analytické metody ke stanovení Ni řadíme především

atomová a molekulová spektrometrická stanovení.


[…]


34 prvků. Výsledky ukázaly široký rozsah účinnosti odstraňování prvků. Největší

účinnost odstraňování byla zaznamenána u hliníku, který byl odstraňován z 90%.

Vysoký průměr odstranění byl také pozorován u zinku, 78%. V rozmezí od 50 do 75%

byl odstraněn uran (72%), antimon (72%), měď (67%), olovo (63%), molybden (56%),

chrom (55%), baryum (54%), ţelezo (53%) a gallium (51%). Odstranění kadmia, cínu,

rtuti, stříbra, selenu a niklu se pohybovalo mezi 25 a 50%. Nízká retence (0-25%) byla

pozorována u vanadu, rubidia, lithia, bóru, kobaltu a stroncia. Průměrné koncentrace

manganu a arsenu byly vyšší na odtoku neţ na přítoku. Sloučeniny těchto prvků jsou

velmi dobře rozpustné, a proto mohou být vymyty z podloţí. Především mangan,

který se dobře uvolňuje ze štěrku, jenţ se pouţívá na zpevnění podloţí. Tento jev byl

téţ popsán v mnoha přírodních mokřadech.

V daném období byly sledovány KČOV v obci Břehov (Jihočeský kraj), Mořina

(Středočeský kraj) a Slavošovice (Jihočeský kraj). Všechny umělé mokřady slouţí

ke komunálnímu čištění odpadní vody. V KČOV v obci Břehov průměrná koncentrace

Ni na přítoku činila 22,4 µg/l a na odtoku 12,1 µg/l. Účinnost čištění odpadní vody

v obci Břehov na území Jihočeského kraje činila 46%. V umělém mokřadu v obci
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Mořina na území Středočeského kraje byla koncentrace Ni na přítoku niţší neţ v KČOV

Břehov. Na přítoku byla průměrná koncentrace 17,5 µg/l a na odtoku 8,9 µg/l. Účinnost

byla ale vyšší neţ u KČOV Břehov. Zde byla spočtena na 49,1%.

V KČOV Slavošovice byla za dané období průměrná koncentrace na přítoku

5,84 µg/l a na odtoku 6,54 µg/l. Odstraňování Ni z odpadní vody tudíţ nebylo

prokázáno. Monitorování odpadní vody bylo provedeno v letech 2006 – 2008, přibliţně

5 let od uvedení kořenové čističky do provozu. Za toto období zřejmě nedošlo

k vytvoření dostatečného mnoţství sedimentů na dně vegetačního pole, do nichţ jsou

absorbovány znečišťující látky. Moje měření koncentrací Ni v odpadní vodě probíhalo

14 let po spuštění KČOV, a proto mohu jiţ účinnost odstraňování Ni z odpadní vody

prokázat. Od roku 2008 došlo k zefektivnění účinnosti odstraňování Ni v profilu KČOV

Slavošovice. Účinnost odstraňování Ni v různých umělých mokřadech se velmi liší.

Obecně jsou hlášeny vyšší hodnoty účinnosti odstraňování v KČOV. V umělém

mokřadu v Nučicích byla popsána účinnost odstraňování dokonce 93%. V Itálii, Belgii

a USA byly účinnosti odstraňování 50 a více procent.
[42]
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5. Závěr

Cílem práce bylo validovat stanovení Ni metodou AAS a studovat odstraňování

niklu z odpadní vody za vyuţití umělého mokřadu. Zkoumaným umělým mokřadem

byla kořenová čistička odpadních vod v obci Slavošovice.

Úspěšnou validaci metody AAS pro stanovení Ni potvrzují získané hodnoty

validačních parametrů. Především přesnost měření – 97,64%.

Od března do září roku 2015 bylo provedeno celkem 8 odběrů odpadní vody z šesti

míst v profilu KČOV. Koncentrace niklu se během sezónního odběru měnila

v závislosti na teplotě a intenzitě průtoku. Nejvyšší koncentrace Ni na přítoku byla

naměřena ve vzorku odebraném 3. 8. 2015, kdy činila 9,73 µg/l. Po přečištění odpadní

vody poklesla koncentrace Ni na 3,91 µg/l. Průměrná hodnota koncentrace Ni získaná

ze všech měření činila na přítoku 5,85 µg/l, v nátokové zóně 4,26 µg/l, S1 3,44 µg/l,

S5 3,81 µg/l, S10 2,69 µg/l a na odtoku 2,58 µg/l.

Vyjádření účinnosti odstraňování kontaminantu je důleţitým parametrem

pro posouzení úspěšnosti čištění odpadní vody. Průměrná účinnost odstraňování Ni

se rovná 55,9%. Toto hodnocení však není zcela optimální, protoţe nevypovídá nic

o kvalitě přitékající a odtékající vody. Při objektivním posouzení mohu konstatovat,

ţe kontaminace testované vody niklem není pro lidskou populaci toxická. Koncentrace

Ni v odpadní vodě splňuje i limity pro pitnou vodu.

Hlavním mechanismem odstraňování Ni z odpadní vody v KČOV je sráţení.

Nikelnaté ionty, které jsou velmi dobře rozpustné ve vodě, reagují v anaerobních

zónách vegetačního pole umělého mokřadu s S
-II

a vzniká nerozpustný sulfid nikelnatý.

Tato sloučenina je ve vegetačním poli absorbována do sedimentů.

Bakalářská práce zformulovala vytyčené cíle

- V teoretické části práce jsem zpracovala informace o niklu s důrazem na jeho

toxické vlastnosti a z toho vyplývající zdravotní rizika. Shrnula jsem význam

přírodních i umělých mokřadních systému, provoz KČOV a technologický

proces čištění odpadní vody. Popsala jsem princip měření v AAS.
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- Úspěšně jsem validovala metodu stanovení niklu pomocí AAS.

- Sezóně jsem monitorovala koncentraci Ni v odpadní vodě odebírané z umělého

mokřadu.

- Zhodnotila jsem účinnost odstraňování Ni z odpadní vody v KČOV.
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