POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* *Etela Kouklíková*
Studijní obor: *Zdravotní laborant*
Oponent bakalářské práce: *doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.*
Katedra/ ústav: *Katedra laboratorních metod a informačních systémů*
Název bakalářské práce: *Koncentrace niklu v odpadních vodách a jeho odstraňování za využití umělého mokřadu*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Bakalářská práce studentky Etely Kouklíkové se zabývá určením účinnosti odstraňování niklu z odpadní vody za využití umělého mokřadu. Součástí práce je pečlivě sepsaná teoretická část věnovaná niklu a jeho toxicitě, umělým mokřadům i atomové absorpční spektrometrii. Metodická část práce je kvalitní a výstižná. Rád bych ocenil, jak se studentka vypořádala s validací analytické metody. Výsledky jsou prezentovány přehledně a vždy jsou řádně diskutovány. Rozsah citované literatury odpovídá požadavkům kladeným na práce bakalářské. Téma práce je zajímavé a perspektivní. Její cíl byl naplněn. K obhajobě mám dotazy uvedené níže.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte, jak se u kořenových čistíren zabraňuje nežádoucímu zaplavení vegetačních polí při přívalových srážkách.
2. Koncentrace niklu v odpadní vodě přitékající z malé obce (v případě předložené práce jde o Slavošovice) jsou nízké (řádově jednotky $\mu\text{g/l}$). Uveďte, v jakém typu odpadní vody byste očekávala vyšší koncentrace tohoto prvku.
3. V diskusi na straně 38 zmiňujete, že se Hg hromadí převážně v rybách a houbách. Vysvětlete tuto skutečnost.

Datum: 10. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....